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Jednym z podstaviovłych eleraentóv« zapewniających kierowa - 
nie rozpoznaniem jest należycie zorganizowana i niezawodnie 
działająca łączność. Nie może być bowiem mowy o sprawnym obie­
gu informacji rozpoznawczych bez istnienia dobrze funkcjonują­
cej łączności między organami i elementami rozpoznawczymi wszy­
stkich szczebli dowodzenia. W warunkach istnienia jednolitego 
/zintegrowanego/ systemu rozpoznania, łączność Jest tym czyn — 
nikiem, który umożliwia koordynowanie działań wszystkich sił i 
środków rozpoznania pod kierownictwem organu rozpoznawczego 
sztabu ogólnowoj skowego. '̂ ) ^  ̂  ? ''

Ze względu na ważność zadań wykonywanych przez organa 1 
elementy rozpoznawcze oraz charakter i warunki działania posz­
czególnych elementów rozpoznawczych, przed łącznością rozpoz — 
nania stawia się następujące wymagania:

- terminowe organizowanie i nawiązywanie łączności z or­
ganami i elementami rozpoznawczymi’;

- szybkie i sprawne uzyskiwanie połączeń przez centralo 
węzłów łączności punktów dowodzenia związków 1 oddziałów;

- możliwość zapewnienia łączności z niektórymi elementa­
mi rozpoznawczymi z pominięciem określonych pośrednich ogniw 
dowodzenia;

- skrytość pracy łączności oraz przekazywanie informacji 
rozpoznawczych w formie utajnionej;

- wiarygodność przekazywanych danych rozpoznawczych.
Z tych też względów stosuje się odpowiednie środki łącz­

ności i sposoby organizacji łączności oraz przedsięwzięcia or— 
ganizacyjno-eksploatacyjne, które optymalnie odpowiadają cha - 
rakterowi i warunkom działania poszczęgólnych rodzajów elemen­
tów rozpoznawczych, a także zapewniają terminowe przekazywanie 
danych rozpoznawczych w poszczególnych ogniwach kierowania roz­
poznaniem. Dlatego też dla potrzeb kierowania rozpoznaniem 
organizuje się autonomiczny system łączności, którego użytkow­
nikiem są jedynie organa i elementy rozpoznawcze. Jednocześnie 
organom rozpoznawczym umożliwia się wykorzystywanie ogólnowoj- 
skowego systemu łączności poszczególnych szczebli dowodzenia.



w niniejszym skzypcie pxzedstawiono ozganizaoję łąozno — 
ści oddziału zozpoznawczego sztabu azmil» wydziału zozpoznaw - 
czego sztabu dywizji, szefa rozpoznania pułku zmechanizowanego 
/czołgów/ oraz w podległych im pododdziałach 1 elementach roz­
poznawczych w podstawowych rodzajach działań bojowych* W ra­
mach jednolitego /zintegrowanego/ systemu rozpoznania omówiono 
jedynie łąoznoóó organów rozpoznawczych sztabów ogólnowojsko - 
wych. W przyjętych rozwiązaniach z zakresu organizacji łączno­
ści organów i elementów rozpoznawczych uwzględniono zarówno 
aktualne, jak 1 perspektywiczne wyposażenie pododdziałów roz­
poznawczych w siły i środki łączności* W schematach przedsta — 
wiono najczęściej stosowane warianty organizacji łączności*Nie 
wyklucza się również stosowania Innych rozwiązań /wariantów/, 
podyktowanych aktualnymi potrzebami w.zakresie kierowania roz­
poznaniem na polu walki oraz posiadaną ilością i środków łącz­
ności*



I, ORGANIZACJA ŁĄCZNOŚCI DLA POTRZEB ROZPOZNANIA NA SZCZEBLU
ARMII

Na szczeblu armii należy zapewnić łączność dla oddziału 
lozpoznawczego sztabu armii, kompanii rozpoznania specjalnego 
/której siłami i środkami prowadzi się działania specjalne/ 
oraz batalionu rozpoznania radioelektronicznego«
1 • Ł§czność_oddziału_roz2oznąwczego_^sztabu^armil

Oddział rozpoznawczy sztabu armii organizuje i koordynu­
je rozpoznanie według jednolitego planu rozpoznania siłami i 
środkami wszystkich rodzajów wojsk, natomiast bezpośrednio kie­
ruje działalnością kompanii rozpoznania specjalnego i batalio­
nu rozpoznania radioelektronicznego» Jednocześnie oddział roz­
poznawczy sztabu armii koordynuje prowadzenie rozpoznania
przez podległe związki taktyczne, a także dokonuje między nimi 
wymiany zdobytych informacji o nieprzyjacielu. Wymianę infor - 
macji rozpoznawczych przeprowadza się również z sąsiednimi ar­
miami, lotnictwem itp.
~~ W celu zapewnienia wymiany niezbędnych informacji od­
działowi rozpoznawczemu sztabu armii należy zapewnić łączność 
z:

- zarządem rozpoznawczym sztabu frontu;
- wydziałami rozpoznawczymi sztabów podległych związków 

taktycznych;
- kompanią rozpoznania specjalnego i organizowanymi z 

jej składu grupami specjalnymi;
- batalionem rozpoznania radioelektronicznego;
- wydziałami rozpoznawczymi szefostw rodzajów wojsk 1 

oddziałami sztabu armii;
- lotniczym zespołem rozpoznania WSD DLSzR;
- oddziałami rozpoznawczymi sztabów współdziałających 

armii.
Powiązania organizacyjne oddziału rozpoznawczego sztabu 

armii w zakresie obiegu informacji, które warunkują organiza - 
cję łączności tego oddziału przedstawiono na schemacie - załą­
cznik 1 •

Oddziałowi rozpoznawczemu sztabu armii zapewnia się łą 
czność z zasady ze stanowiska dowodzenia armii. Szef tego od-



działu rozpoznawczego w pewnych okresach operacji może znajdo­
wać się na wysuniętym stanowisku dowodzenia armii. W tych sy­
tuacjach należy mu zapewnić warunki uzyskiwania wiadomości z 
oddziału rozpoznawczego znajdującego się na stanowisku dowo - 
dzenla armii oraz ewentualnie od podległych organów i elemen - 
tćw rozpoznawczych.

Przedstawione zasady kierowania rozpoznaniem armii i roz­
mieszczenie oddziału rozpoznawczego sztabu armii rautują na 
zastosowanie określonych środków łączności i organizację łącz­
ności rozpoznania na szczeblu armii.

Potrzeby oddziału rozpoznawczego sztabu armii w zakresie 
łączności realizowane są siłami i środkami armijnych pododdzia­
łów rozpoznawczych. Oddział rozpoznawczy jest obsługiwany po - 
nadto przez siły i środki oddziałów łączności armii w ramach 
jednolitego systemu łączności armii, środki i urządzenia łącz­
ności obsługujące wyłącznie oddział rozpoznawczy sztabu armii 
rozwija się w rejonie rozmieszczenia tego oddziału /patrz 
załącznik 2/.

Łączność dla potrzeb oddziału rozpoznawczego sztabu ar­
mii planuje szefostwo wojsk łączności armii, z wyjątkiem łącz-0!̂-- _ __
ności organizowanej dla potrzeb kierowania działaniami specjal­
nymi. Zadania w tym zakresie wykonuje wydział rozpoznania spe­
cjalnego oddziału rozpoznawczego sztabu armii.

Oddział rozpoznawczy sztabu armii w zależności od rodza­
ju i okresu operacji wykorzystuje w określonym zakresie łącz - 
nośó za pomocą środków radiowych, radiotelefonicznych, radio - 
liniowych i przewodowych oraz wojskową pocztę połową.

Łączność radiową dla wyłącznych potrzeb oddziału rozpo­
znawczego sztabu armii organizuje się według zasad przedsta - 
wionych na schemacie - załącznik 3*

W sieciach radiowych szefa zarządu rozpoznawczego frontu 
i szefa oddziału rozpoznawczego armii zapewnia się przekazywa­
nie informacji w zakresie kierowania rozpoznaniem, a także wy­
mianę danych rozpoznawczych między podległymi organami rozpoz­
nawczymi, Wymianę informacji w sieciach radiowych KP oraz w 
kierunku radiowym z batalionem rozpoznania radioelektroniczne­
go prowadzi się fonem i kluczem telegraficznym, Z batalionem 
rozpoznania radioelektronicznego może być ponadto prowadzona
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korespondencja za pomocą dalekopisów. Wykorzystanie krótkofa - 
lowych relacji radiowych do przekazywania informacji rozpoz - 
nawczych powinno mieó miejsce przede wszystkim w warunkach bret- 
ku łączności radioliniowej i przewodowej z zainteresowanymi 
organami rozpoznawczymi.

W przypadku wyjazdu szefa oddziału rozpoznawczego na WSD 
armii, zabiera on z sobą wóz dowodzenia typu R-4 j>iaz ewentu - 
alnie Jedną krótkofalową radiostację średniej mocy /typu R-14O 
lub R-118/. .Za pomocą tych środków może on utrzymywać łączność 
ze swoim oddziałem znajdującym się na stanowisku dowodzenia, 
szefem zarządu rozpoznawczego sztabu frontu i szefami rozpozna­
nia podległych dywizji.

^Vtqc^anie się do sie ci ra d  S^efó>v rozp dułyim

Łgcznosć ̂  dofVÓc/ca brrel

łąc^rtośó ̂ oddz rozp a rm ii i  szefam i m p  dijtYtzit

Łgcznośc Z  dopfódca krspec

Nastuch tv s ieci rad, takt, rozp. pometrzneop

Idtączanie się ivabonencki sysfem  radcoteief ozm ii

Rys.I. Wykorzystanie środków radiowych z wozu dowodzenia R-4 
przez szefa oddziału rozpoznawczego podczas znajdowania 
się poza stanowiskiem dowodzenia armii /wariant/

W zależności od sytuacji oraz pilności i obojętości 
przekazywanych informacji, szef oddziału rozpoznawczego sztabu 
armii może swoją radiostacją włączać się doraźnie do sieci 
radiowych szefów rozpoznania podległych dywizji.

Z grupami specjalnymi, oddział rozpoznawczy sztabu armii 
utrzymuje łączność przez radiowe centrum odbiorczo-nadawcze 
według Zasad omówionych w następnym podrozdziale. Do zapew — 
nienia tej łączności, kompania rozpoznania specjalnego dys - 
ponuje odpowiednimi środkami i urządzeniami łączności.
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Wymiana informacji w zakresie rozpoznania lotniczego 
ze sztabem DLSzR odbyv5a się za pośrednictvtem lotniczego zespo­
łu rozpoznania WSD DLSzR znajdującego się na stanowisku dowo - 
dzenia armii z niezbędnymi środkami radiowymi, pracującymi 1» 
odpowiednich sieciach i kierunkach radiowych AL, DLSzR i plrta*

W celu odbioru danych przekazywanych przez lotnictwo roz­
poznawcze, oddział rozpoznawczy sztabu armii wydziela odbior - 
niki radiowe /z ARO KU-7 lub WD R-4/ do nasłuchu w sieci ra­
diowej taktycznego rozpoznania powietrznego oraz w sieci ra­
diowej operacyjnego rozpoznania powietrznego.

Łączność radioliniowa 1 przewodowa ogólnowojskowego sy­
stemu łączności zapewnia oddziałowi rozpoznawczemu sztabu ar­
mii uzyskiwanie szeregu połączeń przede wszystkim dla przeka - 
zywania informacji w zakresie koordynowania działalnością
wszystkich sił i środków rozpoznawczych armii, a także dla 
wymiany danych rozpoznawczych w ramach własnego sztabu oraz
ze sztabami współdziałających związków. Wynika to z faktu,że ze 
stanowiska dowodzenia armii Jest zorganizowana łączność radip- 
liniowa i ewentualnie łączność przewodowa z pozostałymi punkta­
mi dowodzenia /’iVSD, TSD/ armii, punktami dowodzenia frontu,pod­
ległych związków taktycznych i rodzajów wojak, sąsiednich ar­
mii itp. Od stanowiska dowodzenia armii organizuje się również 
kierunek radioliniowy /za pomocą stacji R-405/ do batalionu 
rozpoznania radioelektronicznego oraz kierunek przewodowy do 
kompanii rozpoznania specjalnego, które to pododdziały podle - 
gają oddziałowi rozpoznawczemu,

W celu umożliwienia oddziałowi rozpoznawczemu korzysta - 
nia z łączności radioliniowej 1 przewodowej armii, wyposażą 
się go w odpowiednie urządzenia abonenckie /aparaty telefonl - 
czne i dalekopisy/ węzła łączności stanowiska dowodzenia armii.

We wszystkich pomieszczeniach pracy oficerów oddziału 
rozpoznawczego instaluje się aparaty telefoniczne /patrz za­
łącznik 2/ sieci abonenckiej centrali telefonicznej wewnętrz - 
nej węzła łączności stanowiska dowodzenia armii. Niezależnie 
od tego, szef oddziału rozpoznawczego Jest abonentem centrali 
telefonicznej dalekosiężnej, centrali telefonicznej łączności 
utajnionej 1 telefonicznej aparatowni dowodzenia. Ponadto mogą 
być zorganizowane bezpośrednie połączenia telefóniczne pomię -

10
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Rys.2. Łączność radioliniovia i pizeviodowa z pododdziałami roz- 
poznav5Czymi armii /przykład/

dzy odpowiednimi pomieszczeniami oddziału rozpoznawczego a cen­
trum dowodzenia sztabu armii, wydziałem rozpoznawczym szefo - 
stwa tVRiA oraz lotniczym zespołem rozpoznawczym WSD DLSzR,Dzię­
ki temu uzysku;}ą oni niezbędne połączenia wewnętrzne na stano­
wisku dowodzenia, oraz połączenia dalekosiężno we wszystkich 
relacjach radioliniowych i przewodowych czynnych w ogólnowoj - 
skowym systemie łączności armii. Umożliwia to oficerom oddzia­
łu rozpoznawczego uzyskiwanie połączeń telefonicznych z zarzą­
dem rozpoznawczym sztabu frontu, wydziałami rozpoznawczymi 
sztabów podległych dywizji, wysuniętym i tyłowym stanowiskiem 
dowodzenia własnej armii, batalionem rozpoznania radioelektro­
nicznego, kompanią rozpoznania specjalnego, oddziałami rozpo - 
znawczymi sztabów współdziałających armii ogólnowojskowych i 
armii lotniczej, sztabem dywizji lotnictwa szturmowo-rozpoznaw- 
czego, sztabem pułku lotnictwa rozpoznania taktyczno-artyle - 
ryjskiego itp,

Konieczne połączenia dalekosiężne oficerowie oddziału 
rozpoznawczego uzyskują w kolejności zgłoszeń, natomiast szef 
oddziału - w uprzywilejowanej kolejności ustalonej przez szefa 
sztabu armii. Na podstawie ustalonego hasła mogą byó realizo - 
wane połączenia dla przekazania pilnych informacji dotyczących 
wykorzystania przez nieprzyjaciela środków napadu jądrowego.

Niezależnie od przedstawionych możliwości, w celu zapew-
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iozpoznav5Czy przekazuje i pobiera korespondencję yn v50jskoweJ 
stacji pocztoiiej stanoMiiska dowodzenia armii,

W celu przesyłania pilnych dokumentów, oddział rozpoz - 
nawozy sztabu armii może wykorzystać w szczególnych sytua - 
cjach środki transportowe podległych Jednostek rozpoznawczych, 
wyznaczając Jednocześnie oficerów łącznikowych lub łączników.

Dla utrzymania łączności z grupami specjalnymi, siłami i 
środkami kompanii rozpoznania specjalnego /w perspektywie 
brspec/ organizuje się radiowe centrum odbiorczo-nadawcze 
/RC 0-N/, natomiast grupy specjalne wyposaża się w radiostacjo 
krótkofalowe typu R-350M /R-350 lub R-354/.

Aparatownie radioodbiorcze RCO rozwija się w rejonie 
rozmieszczenia oddziału rozpoznawczego sztabu armii. Natomiast 
radiostacje /pracujące Jako nadajniki we współdziałaniu z apa­
ratowniami radioodbiorczymi/ rozmieszcza się w odległości od 
10 do 20 km od stanowiska dowodzenia armii. Przykładowe roz- 
inieszczenie radiowego centrum odbiorczo-nadawczego przedstawio­
no na schemacie-załącznik 5*

Zdalne sterowanie nadajnikami z aparatowni radioodbior - 
czych odbywa się za pośrednictwem aparatowni zdalnego sterowa­
nia, wyposażonych w środki radioliniowe i telegraficzne urzą - 
dzenia zwielokratniające. Jeśli odbiór telegramów od grup spe­
cjalnych odbywa się na stanowiskach odbiorczych znajdujących 
się w radiostacjach typu R-118-R lub R-830-R, to przekazywanie 
treści telegramów z tych stanowisk odbiorczych do oddziału 
rozpoznawczego sztabu armii może odbywać się w zorganizowanym 
kierunku radiowym lub przewodowym,

W celu zapewnienia ciągłości łączności ze wszystkimi gru­
pami specjalnymi w czasie zmiany rejonów rozmieszczenia steuao- 
wiska dowodzenia armii, siły i środki radiowego centrum od- 
biorczo-badawczego muszą być podzielone na dwa położenia, co 
zostało przykładowo przedstawione na schemacie - załącznik 6, 

Łączność między radiowym centrum odbiorczo-hadawczym, a 
każdą grupą specjalną zapewnia się w oddzielnym kierunku ra­
diowym, który uruchamia się według seansów łączności ustało - 
nych w odpowiednim harmonogramie /patrz - załącznik ?/• Seans
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Rys.3. Zdalne sterowanie nadajnikami

łączności jest to ściśle określony czas utrzymywania łączności 
z poszczególną grupą specjalną w celu odebrania od niej mel­
dunku i przekazania jej zadania do dalszego działania /jeśli 
zachodzi potrzeba/. Na każdy seans łączności przeznacza się 
20-30 minut czasu.

Każdej grupie wyznacza się od 1 do 3 seansów na dobę, w 
czasie których jest ona zobowiązana do nawiązania łączności. 
Można również stosować taką zasadę, że jeden seans łączności w 
ciągu doby traktuje się jako zasadniczy, a pozostałe jako za­
pasowe. Terminy poszczególnych seansów łączności wyznacza się 
w zależności od czasu i warunków działania grup na terytorium 
kontrolowanym przez przeciwnika. Jeden z seansów łączności 
powinien byó planowany w godzinach popołudniowych lub wieczor­
nych w celu przekazania zadań grupom na następny dzień opera - 
cji. Terminy odbywania seansów łączności z każdą grupą w ciągu 
doby nie powinny się powtarzać w sposób periodyczny.

W celu zapewnienia każdej grupie możliwości przekazania 
pilnych informacji /które mogą się szybko zdeaktualizować/ w 
dowolnym czasie, to jest poza ustalonymi dla danej grupy sean­
sami łączności na jej kierunku radiowym, w radiowym centrum

U



odbiorczo-nadawczym vęydziela się odbiorniki radiowe do prowa - 
dzenia ciągłego, całodobowego nasłucha na częstotliwościach dy­
żurnego odbioru, Do pracy z 4-6 grupami specjalnymi wydziela 
się jedną częstotliwość dyżurnego odbioru* W razie zaistnienia 
potrzeby przekazania pilnej informacji, na wyznaczoną często - 
tliwośd może włączyć się radiostacja dowolnej grupy, nie cze -!• 
kając na ustalony seans łączności na swoim kierunku radiowym.

I Częsłotlitvość dyż. odbioru

Nada/vanie

Kier. rod. do pracy z  GSd | Odtkor

I

L-

n

R C O'N

Rys*4* Organizacja łączności radiowej z grupą specjalną
Poza zmiennymi częstotliwościami dyżurnego odbioru, dla 

wszystkich grup wyznacza się jedną wspólną ’’awaryjną" często - 
tliwość dyżurnego odbioru, o stałych danych eksploatacyjnych 
ważnych przez dłuższy okres czasu /np, w ciągu wykonywania za­
dania bliższego i następnego armii/. Na tej "awaryjnej" często­
tliwości, czynnej w ciągu każdej doby przez 1-2 godziny, grupy 
mają prawo nawiązywać łączność jedynie w szczególnych przypad­
kach spowodowanych utratą łączności w zasadniczych relacjach.

Ze względu na rozpoznanie radiowe ze strony nieprzyjacie­
la i możliwości prowadzenia przez niego zakłóceń radiowych, 
konieczne jest stosowanie odpowiedniej zasady dokonywania zmian 
częstotliwości, na których nawiązuje i utrzymuje się łączność 
z grupami specjalnymi. Zasada ta polega na tym, że dla każdej 
oddzielnej relacji radiowej wyznacza się częstotliwości wywo - ■ 
ławcze. Na takiej częstotliwości korespondent dokonujeo tylko 
zgłoszenia, natomiast przekazywanie informacji przez grupę spe-
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cjalną odbywa się na roboczych częstotliwościach wybranych 
przez operatora radiowego centrom odbiorczo-nadawczego.

Częstotliwości wywoławcze powinny byś nieregularnie kil­
kakrotnie zmieniane w ciągu każdej doby. Powtórzenie tej samej 
częstotliwości roboczej w jakiejkolwiek relacji radiowej w.da­
nej dobie nie powinno mie<5 miejsca. W kolejnych dniach opera - 
cji można powtórzyć częstotliwości lecz w innych relacjach.

Przy doborze częstotliwości na każdy seans łączności. z 
określoną grupą specjalną należy uwzględnić takie czynniki,Jak: 
odległość między korespondentami, warunki propagacji.fal, za- 
Jętość fal, szumy, porę roku i doby, typy stosowanych anten, 
charakter terenu i inne.

Nadawanie telegramów przez radiowe centrum odbiorczo-na- 
dawcze do grup specjalnych może odbywać się kluczem telegrafi­
cznym w emisji A-l lub fonem w emisji A—3. Szybkość nadawania 
waha się w granicach od 12 do 18 grup na minutę. Odbiór tele - 
gramów przez grupę odbywa się na nasłuch z ręcznym zapisem. „

Podstawowym rodzajem pracy nadajnika radiostacji, posia­
danej przez grupę /R-350, R-350 M, R-354/ Jest szybka telegra­
fia. Za pomocą nadajnika szybkiej telegrafii można nadawać 
telegram z szybkością 100-150 grup na minutę, a przy zastoso - 
waniu radiostacji R-354 nawet do 500 grup na minutę. Telegram 
ten uprzednio musi być przygotowany na taśmie perforowanej, na 
co potrzeba około 3 do 5 minut. Pomocniczym rodzajem pracy 
Jest ręczna telegrafia za pomocą klucza telegraficznego lub 
specjalnego urządzenia umieszczonego na pokrywie nadajnika te­
legraficznego. Ten rodzaj pracy zezwala się stosować w wypadku 
przekazywania krótkich telegramów, zawierających maksymalnie 
do 10 grup cyfrowych.

Aby sprowadzić do minimum prawdopodobieństwo dokonania 
namiaru przez nieprzyjaciela pracującej radiostacji.grupy, 
ogólny czas pracy na nadawanie na jednej częstotliwości nie 
powinien przekraczać 15 do 25 sekund. W tym czasie szybką te - 
legrafią można przekazać tekst telegramu o objętości 15-30 
grup. V/ przypadku przekroczenia tego czasu pracy nadajnika na 
jednej i tej samej częstotliwości, istnieje konieczność naty - 
chmiastowej zmiany miejsca pobytu grupy lub dokładnego JeJ 
ukrycia. Z tych też względów nie należy nawiązywać łączności z
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"bazy* grupy spec3alnej, z doraźnego miejsca dłuższego JeJ po­
bytu /do czasu Jego opuszczenia/. Jak róznież w miejscach 
wykonywania akcji /przed czasem JeJ zakończenia/.

Podczas wykonywania zadań przez grupy specjalne, należy 
się liczyć z ewentualnym uszkodzeniem lub nawet całkowitą utra­
tą radiostacji przez określoną grupę. Uwzględniając takie sy­
tuacje, należy zawczasu przewidzieć możliwości nawiązania kon­
taktu z daną grupą. Wprawdzie możliwości w tym zakresie są
ograniczone i mało efektywne, ale mogą one przyczynić się do
odtworzenia dowodzenia daną grupą przez oddział rozpoznawczy 
sztabu armii.. Mianowicie można stosować:

- nadawanie odpowiednich zarządzeń /bez potwierdzenia od­
bioru/ przez stacje radiofoniczne organów propagandy specjał - 
nej frontu /armii/;

- wyznaczanie terenowych punktów kontaktowych, do któ­
rych skierowuje się inną grupę specjalną;

- wykorzystanie ośrodków dyspozycyjnych podziemnego ru, - 
chu oporu działającego na terytorium przeciwnika, a posiadają­
cych łączność z dowództwem frontu /armii/ itp,

W wyniku rozwoju sytuacji bojowej może nastąpić zmiana 
podporządkowania określonych grup specjalnych. W danym przy - 
padku sztab dokonujący zmiany podporządkowania obowiązany Jest 
przekazać zainteresowanemu sztabowi dane radiowe i dokumenty 
tajnego dowodzenia odnośnych grup specjalnych. Dowódcę grupy 
specjalnej informuje się Jedynie o zmianie kierunku nadawania 
do radiowego centrum odbiorczo-nadawczego i ewentualnie nowych 
terminach seansów łączności.

Dla zapewnienia łączności specjalnych,mię-..
dzy dowódcą grupy a podgrupami wykonującymi określone zadania, 
wykorzystuje się radiostacje UKF typu R-352,Jeśli Jest wymaga­
na . koordynacja działań między poszczególnymi podgrupami przy 
wykonywaniu wspólnego zadania, wówczas organizuje się sieć ra­
diową. Natomiast gdy poszczególne podgrupy wykonują oddzielne 
zadania w różnym czasie, wówczas można organizować kierunki 
radiowe, czynne Jedynie w ustalonych terminach.

Dla porozumiewania się wewnątrz grupy specjalnej, stosu­
je się niekiedy również środki__s^gnaliz^acyjn£ wzrokowe i dźwię-
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Rys.5. Łączność iadiov:a grupy specjalnej /przykład/

kovte. Kod sygnałóvi ustala się zawczasu. Winien on być prosty i 
Jednoznaczny, Sygnały wzrokowe są łatwe do zrozumienia, mniej 
demaskujące niż sygnały dźwiękowe. Mogą one mieć zastosowanie 
we wszystkich sytuacjach działań grup specjalnych. Sygnały 
dźwiękowe mogą być wykorzystywane wćwczas, gdy zachowanie ta­
jemnicy przed przeciwnikiem nie ma większego znaczenia. Najczę­
ściej stosuje się Je w celu zwrócenia uwagi składu osobowego 
grupy na rozkazy, które będą wydane po sygnale, a także dla 
Jednoczesnego rozpoczęcia ataku, napadu itp,

. W koniecznych przypadkach wymiana informacji między do­
wódcą grupy a podgrupami działającymi w określonym rejonie może 
odbywać się przy pomocy doraźnie wysłanych łączników ze składu 
osobowego grupy. Łącznicy ci powinni poruszać się przez teren 
sprzyjający maskowaniu, a więc zalesiony, bagnisty, silnie po­
fałdowany itp.

Jeśli zachodzi konieczność współdziałania grupy specjal­
nej z miejscowymi komórkami podziemnego ruchu oporu /oddziałem 
partyzanckim/, to w tym celu najczęściej wyznacza się terenowe 
punkty kontaktowe, a niekiedy i skrzynki kontaktowe. W szeregu 
specyficznych sytuacjach, dla utrzymania ciągłego kontaktu mię­
dzy grupą specjalną a oddziałem partyzanckim, przy grupie mogą

18



stale przebywać łącznicy wydzieleni z oddziału partyzanckiego,
3, Ł§ęznoś6__batalionu_,roz2oznąnia_radioelektronicznego

Podstawowym organem kierującym elementami organizowanymi 
ze składu batalionu rozpoznania radioelektronicznego jest £ru- 
£a__anaiiz,y_informa£ji. Grupa ta dzieli się na dwie części - a 
mianowicie:

- główną - kierującą całokształtem działań batalionu w 
zakresie rozpoznania, którą rozmieszcza się w rejonie stanowi­
ska dowodzenia batalionu w odległości 15-25 km od stanowiska 
dowodzenia armii;

- wysuniętą - kierującą jedynie pierwszym rzutem środków 
rozpoznania radioelektronicznego, którą rozmieszcza się w re - 
jonie stanowiska dowodzenia kompanii rozpoznania radiowego UKP 
i kompanii rozpoznania systemów radiolokacyjnych w odległości 
35-45 km od stanowiska dowodzenia armii.

Wymienione wyżej stanowiska dowodzenia rozmieszczają się 
w centrum ugrupowania bojowego batalionu, przy których zazwy - 
czaj rozwija się środkowe posterunki /zespoły/ rozpoznania ra­
dioelektronicznego.

Powyższa zasada kierowania działalnością batalionu roz­
poznania radioelektronicznego warunkuje organizację łączności, 
która powinna odpowiadać przede wszystkim potrzebom grupy ana­
lizy informacji,

7/ batalionie.rozpoznania radioelektronicznego łączność 
powinna zapewnić:

- przekazywanie informacji do oddziału rozpoznawczego 
sztabu armii i otrzymywanie stamtąd zadań do prowadzenia roz - 
poznania;

- wymianę wiadomości między wysuniętą a główną grupą ana­
lizy informacji;

- stawianie zadań posterunkom i zespołom poszczególnych 
podsystemów rozpoznania radioelektronicznego oraz otrzymywanie 
od nich danych rozpoznawczych;

- kierowanie przegrupowaniem sił i środków batalionu pod­
czas zmiany kolejnych rejonów rozwinięcia;

,- wymianę wiadomości z pododdziałem /batalionem/ zakłó - 
ceń łączności taktycznej.
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Powyższa zadania lealizuje się za pomocą sił i aiodków 
łączności organicznych pododdziałów łączności oraz środków łą­
czności zna;5dujących się w wyposażeniu aparatowni urządzeń roz­
poznawczych*

Planowaniem i organizowaniem łączności w batalionie roz­
poznania radioelektronicznego zajmuje się szef łączności tego 
batalionu. Do jego obowiązków należy zorganizowanie łączności 
włącznie do najniższych pododdziałów i elementów rozpoznaw — 
czych organizowanych ze składu batalionu. Niezbędne dane do 
pracy systemu łączności batalionu otrzymuje on z szefostwa 
wojsk łączności armii.

W batalionie rozpoznania radioelektronicznego rozwija 
się jednocześnie dwa węz^łj łączności. a mianowicie:

- węzeł łączności stsmowiska dowodzenia batalionu rozpo­
znania radioelektronicznego, z którego korzysta przede wszyst­
kim główna częśó grupy analizy informacji;

- węzeł łączności stanowiska dowodzenia kompanii rozpOo- 
znania radiowego UKF i kompanii rozpoznania systemów radiolo - 
kacyjnych, z którego korzysta przede wszystkim wysunięta częśó 
grupy emalizy informacji.

V/ skład każdego z tych węzłów łączności wchodzą:
- stacja telefoniczna;
- grupa środków radiowych;
- stacja radioliniowa.
V/ęzeł łączności powinien umożliwiać personelowi grupy 

analizy informacji, znajdującemu się w wozie sztabowym, bezpo - 
średnie korzystanie ze wszystkich relacji łączności zorganizo­
wanych za pomocą różnych technicznych środków łączności, W tym 
celu na punktach dowodzenia rozwija się wewnętrzną łączność 
przewodową według zasad przedstawionych na schematach — załą — 
czniki 8 1 9 .  Łączność tę rozbudowuje się stopniowo, przy czym 
zakres jej organizacji i kolejność rozwijania poszczególnych 
kierunków przewodowych ustalają na stałe dowódcy pododdziałów. 
Rozwijanie polowych linii przewodowych należy do zadań obsług 
aparatowni łączności i urządzeń rozpoznawczych. •

Podstawową rolę w dowodzeniu elementami rozpoznania ra - 
dioelektronicznego batalionu spełniają środki radiowe. Wyko - 
rzystuje się je we wszystkich ogniwach kierowania elementami
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rozpoznania radioelektronicznego i każdych \sarunkach działań 
batalionu.

Jeden z v:ariant6Mi organizac;ji łączności radiov5ej bata­
lionie rozpoznania radioelektronicznego przedstawiono na sche­
macie - załącznik 10,

Oddział rozpoznawczy sztabu armii utrzymuje łączność ra­
diową w zasadzie tylko z główną grupą analizy informacji bata­
lionu rozpoznania radioelektronicznego. Jednakże w określo - 
nych sytuacjach może być zorganizowana sieć radiowa szefa od­
działu rozpoznawczego sztabu armii, w której jednocześnie za - 
pewnia się łączność z główną i wysuniętą grupą analizy infor - 
macji tego batalionu,

W przedstawionym wariancie organizacji łączności radio - 
wej, zarówno główna, jak i wysunięta giupa analizy informacji 
ma zapewnioną łączność w oddzielnych relacjach z podległymi im 
posterunkami rozpoznania radioelektronicznego.

Dla każdego podsystemu rozpoznania radioelektronicznego 
organizuje się oddzielne relacje radiowe. Jedynie organizuje 
się wspólne relacje radiowe dla łączności z posterunkami na - 
mierzania radiowego KP i posterunkami stacji radiolokacyjnych 
ARS-3M,

V/ podsystemie namierzania radiowego /KP i UKP/ organizu­
je się odrębne relacje radiowe dla potrzeb kierowania i meldo­
wania, Sieć radiowa kierowania przeznaczona jest do przekazy - 
wania zadań do rozpoznania przez grupę analizy informacji, Na­
tomiast w kierunkach radiowych meldowania, poszczególne poste­
runki przekazują wyniki z rozpoznania do grupy analizy infor — 
macji,

W podsystemie rozpoznania stacji radiolokacyjnych /dla 
stacji typu ARS-3M, RPS-5 itp/, gdzie musi być zapewniona wza­
jemna słyszalność między stacjami z uwagi na kierowanie ich 
pracą przez środkowy posterunek, łączność organizuje się bez - 
względnie w sieciach radiowych. Dla każdego podsystemu organi­
zuje się jedną wspólną sieć radiową dowodzenia i współdziała — 
nia, bądź dwie oddzielne sieci radiowe,

Z posterunkami rozpoznania łączności radioliniowej,łącz— 
ność organizuje się z zasady w kierunkach radiowych. Lecz w 
przypadku nie dysponowania dostateczną ilością środków radio -
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Órrel

Rys.6. Łączność radiovia podsystemu namierzania iadiov5ego 
Aariant/

vtych można organizować sioć radiową. Łączność z tymi posterun­
kami utrzymuje wysunięta lub główna grupa analizy informacji.

W warunkach posiadania ograniczonej ilości środków radio­
wych, z aparatowniami radioodbiorczymi nie organizuje się łącz­
ności radiowej, a wymianę informacji z nimi zapewnia się za po­
mocą łączności przewodowej, rozwiniętej w rejonie rozmieszcze­
nia grupy analizy informacji.

Na okres przegrupowywania pododdziałów batalionu rozpo - 
znania radioelektronicznego organizuje się sieć radiową dowód­
cy batalionu, w której zapewnia mu się łączność z główną i wy­
suniętą grupą analizy informacji lub też z podległymi podod -
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Rys.7# Łąoznośó 3?adiovta podsystemu iozpoznania stacji radiolo­
kacyjnych /wariant/

działami, rzutem tyłowym batalionu oraz elementami ubezpiecze­
nia kolumny i regulacji ruchu.

Jeśli główna grupa analizy informacji przegrupowuje się 
w dwóch rzutach do kolejnego rejonu rozmieszczenia, to każdy z 
rzutów musi dysponować.środkami radiowymi zapewniającymi łącz-? 
nośó z przełożonym /tj. oddziałem rozpoznawcz3ąa sztabu armii/, 
wysuniętą grupą analizy informacji i podległymi jej elementami 
rozpoznawczymi.

W batalionie rozpoznania radioelektronicznego stosuje 
się również łączność radiotelefoniczna. Na stanowiskach dowo - 
dzenia głównej i wysuniętej grupy analizy informacji wydziela 
się radiotelefony do pracy w radiotelefonicznym systemie abo — 
henckim armii. Mogą one służyć do doraźnego nawiązywania bezpo­
średniej łączności z pododdziałem zakłóceń taktycznych oraz 
ze sztabami związków i oddziałów, w rejonie których działają , 
a także podczas przegrupowania batalionu w toku operacji dla
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"dov!iązyv5ania się” do systemu radioliniovso-przeviodowego aimii 
i uzyskiwania połączeń z oddziałem rozpoznawczym sztabu armii 
/na SD lub WSD armii/.

Łączność radioliniowa w batalionie rozpoznania radioelek­
tronicznego organizuje się w relacjach o dużym potoku informa­
cji i w sytuacjach umożliwiających efektywne wykorzystanie 
środków radioliniowych, a więc gdy punkty dowodzenia znajdują 
się na miejscu.

Jako najbardziej korzystny wariant należy uważać zorga - 
nizowanie kierunków radioliniowych /za pomocą stacji typu 
R-405/ pomiędzy:

- główną grupą analizy informacji batalionu rozpoznania 
radioelektronicznego a oddziałem rozpoznawczym sztabu armii 
/SD, a niekiedy WSD armii/;

- główną i wysuniętą grupą analizy informacji batalionu;
- wysuniętą /główną/ grupą analizy informacji batalionu 

rozpoznania radioelektronicznego, a batalionem zakłóceń takty­
cznych.

Inne rozwiązanie może polegać na zorganizowaniu kierunku 
radioliniowego między wysuniętą grupą analizy informacji bata­
lionu a plutonem rozpoznania.łączności radioliniowej. Ponieważ 
nie dysponuje się dostateczną ilością stacji, w danym przypad­
ku łączność batalionu rozpoznania radioelektronicznego z bata­
lionem zakłóceń taktycznych zapewnia się poprzez węzeł łączno­
ści stanowiska dowodzenia armii.

Wykorzystanie łączności przewodowej przez batalion roz - 
poznania radioelektronicznego w relacjach dalekosiężnych jest 
poważnie ograniczone. W rejonie wyjściowym armii do operacji 
zaczepnej lub też w operacji obronnej mogą niekiedy istnieć 
sprzyjające warunki do budowania krótkich odcinków polowych li— 
nii przewodowych siłami własnymi batalionu od rejonów rozmie — 
szczenią grupy analizy informacji oraz zespołów i posterunków 
rozpoznania radioelektronicznego do znajdujących się w pobliżu 
węzłów łączności armii lub podległych jej związków taktycznych 
czy oddziałów. Poprzez te węzły w ramach ogólnego systemu łą - 
czności radioliniowo-przewodowej armii, zespoły i posterunki 
rozpoznania radioelektronicznego mogą wymieniać informacje z 
grupą analizy informacji batalionu rozpoznania radioelektroni-
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cznego, natomiast grupa - z oddziałem rozpoznali czym sztaba ar­
mii* Dotyczy to przede liszystkim przekazynania informacji o 
charakterze ogólnym i administracyjnym.

Rys*8* MożlivłOŚci wykorzystania łączności radioliniowej, ra - 
diotelefonicznej i przewodowej przez batalion rozpozna­
nia radioelektronicznego /przykład/
Wymianę dokumentów sztabowych i innej pisemnej korespon­

dencji między batalionem rozpoznania radioelektronicznego a 
oddziałem rozpoznawczym sztabu armii zapewnia się za pośredni­
ctwem sił i środków wojskowej stacji pocztowej stanowiska do­
wodzenia armii.

W celu wymiany dokumentów służbowych wewnątrz batalionu 
rozpoznania radioelektronicznego wykorzystuje się łączników 
doraźnie wydzielanych z podległych pododdziałów, którym przy — 
dzieła się odpowiednie środki lokomocji.
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II. ORGANIZACJA ŁĄCZNOŚCI DLA POTRZEB ROZPOZNANIA NA SZCZEBLU 
DYWIZJI /DZ, DPanc/

iS§-^§i2ii2S2-222222S§2222S2

Na szczeblu dywizji należy zapewnić łączność dla wydzia­
łu rozpoznawczego sztabu dywizji i dywizyjnego batalionu roz - 
poznawczego.

V/ydział rozpoznawczy sztabu dywizji kieruje bezpośrednio 
poszczególnymi rodzajami rozpoznania organizowanymi w oparciu 
o siły i środki batalionu rozpoznawczego oraz koordynuje roz - 
poznaniem rodzajów wojsk według Jednolitego planu rozpoznania 
dywizji. W tej sytuacji dowódca /szef sztabu/ batalionu rozpo­
znawczego z wydzieloną grupą oficerów, chorążych i podoficerów 
przebywa przy wydziale rozpoznawczym sztabu dywizji, pomagając 
w zbieraniu, opracowywaniu i selekcjonowaniu danych rozpoznaw­
czych.

Z tych też względów łączność wydziału rozpoznawczego 
sztabu dywizji i dowództwa batalionu rozpoznawczego musi być 
rozpatrywana Jako Jedna całość. W ten sposob w organizacji łą­
czności rozpoznania dywizji eliminuje się Jedno ogniwo, co po­
siada istotne znaczenie z punktu widzenia skrócenia czasu
obiegu informacji z zasadniczym źródeł rozpoznania dywizji.

Potrzeby w zakresie łączności wydziału rozpoznawczego 
sztabu dywizji sprowadzają się do zapewnienia wymiany informa­
cji z:

- oddziałem rozpoznawczym sztabu armii; c
- szefami rozpoznania podległych oddziałów /pułków/;
- szefami wydziałów rozpoznawczych sąsiednich dywizji;
- wszystkimi wydziałami sztabu dywizji oraz organami roz­

poznania rodzajów wojsk /artylerii, inżynieryjnych, chemicz - 
nych/.

Wydziałowi rozpoznawczemu sztabu dywizji zapewnia się 
również otrzymywanie danych z taktycznego rozpoznania powie - 
trznego-i przekazywanych przez załogi śmigłowców rozpoznawczych 
dywizji. --

I Dowódcy batalionu rozpoznawczego należy zapewnić łączność
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z elementami rozpoznaM^czymi organizovsanymi ze składu batalionu, 
a mianowicie z grupami specjalnymi, samodzielnymi patrolami 
rozpoznawczymi i patrolami rozpoznawczymi, grupą analizy infor­
macji kompanii rozpoznania radioelektronicznego i plutonem 
/posterunkami/ radiolokacyjnej obserwacji pola walki, a także 
z odwodem i rzutem tyłowym batalionu,

Powiązania organizacyjne wydziału rozpoznawczego sztabu 
dywizji W! -zlalcresie obiegu informacji przedstawiono na schema­
cie ■^^ałącznik 11,

Potrzeby wydziału rozpoznawczego sztabu dywizji w zakre­
sie łączności są realizowane siłami i środkami łączności bata­
lionu rozpoznawczego przy współudziale sił i środków batalionu 
łączności w ramach Jednolitego systemu, łączności dywizji,J~¥a^ 
''tomiast dowództwo batalionu rozpoznawczego Jest obsługiwane 
wyłącznie przez organiczne siły i środk^łączności.

Łączność dla potrzeb wydziału rozpoznawczego sztabu dy­
wizji planuje szef łączności dywizji na podstawie uzgodnień 
przeprowadzonych z szefem rozpoznania dywizji. Dotyczy to Je - 
dynie relacji łączności z przełożonym i podległymi organami 
rozpoznawczymi,\lTatomiast planowanie i organizowanie łączności 
dla potrzeb kierowania elementami rozpoznawczymi tworzonymi ze 
składu batalionu rozpoznawczego dywizji należy do obowiązków 
szefa łączności tego batalionu. Szef łączności batalionu roz - 
poznawczego planuje łączność w myśl wytycznych szefa rozpozna­
nia i szefa łączności dywizji oraz dowódcy /szefa sztabu/ ba - 
talionu. Niezbędne dane do pracy łączności otrzymuje on z wy­
działu łączności sztabu dywizji.

Relacje łączności przeznaczone do wyłącznego użytku wy - 
działu rozpoznawczego sztabu dywizji organizuje się głównie 
za pomocą środków radiowych. Przykładowa organizacja tej łącz­
ności została przedstawiona na schemacie - załącznik 12, W ra­
mach tej łączności uwzględniono równocześnie potrzeby dowódcy 
batalionu, który ze stanowiska dowodzenia dywizji kieruje pod­
ległymi elementami rozpoznawczymi.

Przedstawiona organizacja łączności radiowej zapewnia 
ciągłość dowodzenia wszystkimi elementami rozpoznawczymi dywi­
zji zarówno ze stanowiska dowodzenia. Jak i wysuniętego stano­
wiska dowodzenia oraz operatywny obieg informacji z oddziałem
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iozpoznawczyra sztabu aimii i szefami loz^znania podległych, 
oddziałów. W pizypadku niedoboru /zniszczenia, uszkodzenia/ 
środków radiowych, łączność radiową zapewnia się w pierwszej 
kolejności z elementami rozpoznawczymi działającymi w ugrupo - 
waniu wojsk nieprzyjaciela.

Jeśli wydział rozpoznawczy sztabu dywizji posiada możli­
wości wymiany informacji z oddziałem rozpoznawczym sztabu ar­
mii i szefami rozpoznania pułków za pomocą środków radiolinio­
wych, wówczas należy z nimi Ograniczyć wykorzystywanie środków 
radiowych.

Stosując odpowiednie typy środków radiowych zapewnia się 
bezpośrednią łączność między wszystkimi zainteresowanymi kores­
pondentami. Praca w poszczególnych sieciach i kierunkach ra­
diowych jest prowadzona fonem, a.za pomocą radiostacji krótko­
falowych może również odbywać się kluczem telegraficznym.W ce­
lu zapewnienia operatywnej wymiany informacji w poszczególnych 
relacjach radiowych, stosuje się odpowiednie tabele sygnałowe 
i kodowe oraz typowe wzory /blankiety/ sfornalizowanych doku­
mentów rozpoznawczych.

W przypadku przebywania szefa rozpoznania dywizji poza 
stanowiskiem dowodzenia dywizji, powinien znajdować się z nim 
wóz dowodzenia R-4, którego środki łączności należy wykorzy - 
stywać według przykładu przedstawionego na schemacie - załącz­
nik 13. W takiej sytuacji, przy wydziale rozpoznawczym na sta­
nowisku dowodzenia dywizji pozostaje wóz dowodzenia /R-4/ do­
wódcy batalionu rozpoznawczego. ^

W celu zapewnienia wymiany informacji pomiędzy oddziałem 
rozpoznawczym sztabu armii a wydziałami rozpoznawczymi sztabów 
podległych dywizji /DZ, DPanc/ organizuje się sieć radiową
szefa oddziału rozpoznawczego sztabu armii za pomocą krótkofa­
lowych radiostacji średniej mocy /R-118 lub R-140/.

Z szefami rozpoznania podległych pułków /pz,pcz/ łącz­
ność zapewnia się w sieci radiowej szefa rozpoznania dywizji, 
którą organizuje się za pomocą krótkofalowych radiostacji ma - 
łej mocy /typu R-130/ lub radiostacji UKF /R-111, R—123/« Jako 
inny wariant, można organizować jedną sieć radiową szefa roz - 
poznania dywizji za pomocą radiostacji krótkofalowych, a drugą 
sieć za pomocą radiostacji UKF, dobierając ich skład korespon—
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dent(5w w zależności od sytuacji i możliwości sprzętowych sze - 
fdw rozpoznania podległych pułków.

Podczas znajdowania się szefa rozpoznania dywizji poza 
stanowiskiem dowodzenia dywizji, zapewnia się mu włączenie na 
stałe lub doraźnie jego radiostacji do sieci radiowych batalio­
nu rozpoznawczego, W takich sytuacjach wskazana jest stała pra­
ca radiostacji /typu R-11/ szefa rozpoznania dywizji w sieci 
radiowej dowódcy batalionu rozpoznawczego, w której on utrzy - 
muje łączność ź odwodem i rzutem tyłowym batalionu.

T/ymianę informacji rozpoznawczych między wydziałami roz­
poznawczymi sąsiednich dywizji zapewnia się w sieci radiowej 
szefa oddziału rozpoznawczego sztabu armii lub w sieci radio - 
wej współdziałania armii, bądź też przez wzajemne doraźne włą­
czanie radiostacji do sieci radiowej szefa rozpoznania sąsied­
niej dywizji.

Dla potrzeb dowódcy batalionu rozpoznawczego organizuje
się:

^  - sieć radiową kierowania rozpoznaniem ogólnowojskowym
dywizji, w której utrzymuje się łączność z dowódcami samo­
dzielnych patroli rozpoznawczych i patroli rozpoznawczych dy­
wizji za pomocą krótkofalowych radiostacji małej mocy /typu 
R-130/;

- sieć radiową kierowania radiolokacyjną obserwacją pola 
walki dywizji, w której utrzymuje się łączność za pomocą ra­
diostacji UKP /R-123/ z dowódcą plutonu radiolokacyjnej obser­
wacji pola walki z poszczególnymi posterunkami ze składu tego 
plutonu;

— kierunek radiowy kierowania rozpoznaniem radioelektro­
nicznym dywizji, na którym utrzymuje się łączność za pomocą 
radiostacji UKP /R-111, R-107/ z grupą analizy informacji kom­
panii rozpoznania radioelektronicznego;

sieć radiową dowódcy batalionu rozpoznawczego, w któ - 
rej utrzymuje się łączność z szefem sztabu znajdującym się w 
rejonie rozmieszczenia odwodu-batalionu, dowódcą kompanii roz­
poznania radioelektronicznego, dowódcą plutonu radiolokacyjnej 
obserwacji pola walki /w razie potrzeby/, grupą nadajników pra­
cujących z grupami specjalnymi /jeśli są nierozmieszczone wspól­
nie z odwodem batalionu/ i rzutem tyłowym batalionu / w czasie
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pxzegrupov5ań do kolejnych iejon6vł rozmieszczenia/.
Łączność z grupami specjalnymi dywizji organizuje się we­

dług zasad podanych w następnym podrozdziale.
W rzucie tyłowym batalionu rozpoznawczego wydziela się 

radiostacje UKP /R-107/ do pracy w sieci radiowej zastępcy
V dowódcy dywizji ds. techniki i zaopatrzenia.

~ Działalnością rozpoznawczą eskadry śmigłowców dywizji 
kieruje wydział rozpoznawczy za pośrednictwem przedstawiciela 
tej eskadry przebywającego przy sztabie dywizji. Ze śmigłowca­
mi prowadzącymi rozpoznanie, łączność utrzymuje się z lądowiska 
eskadry za pomocą radiostacji typu lotniczego. Bezpośredni od­
biór przez wydział rozpoznawczy sztabu dywizji danych rozpoz - 
nawczych ze śmigłowców jest możliwy w przypadku zamontowania 
radiostacji typu ogólnowojskowego /R-107/ na pokładzie śmigłow-
ców.

Odbiór danych z lotnictwa rozpoznawczego zapewnia aię 
przez wydzielenie odbiornika radiowego typu R-870 lub R-871 z 
wozu dowodzenia R-4 ezefa rozpoznania /lub dowódcy batalionu/ 
do nasłuchu w sieci radiowej taktycznego rozpoznania powietrz­
nego.^ S/R chłodzenia pomełrznego eśrł ckjmiU

ffi-860

S/R taktcozODOtoceir̂ n^k

Idt/dr.
r̂ozp.

1 ^
Qeśr{

I Sztab dtjmzh _1 L_ _̂_

Rys.9. Łączność radiowa rozpoznania powietrznego na szczeblu 
dywizji /przykład/
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V
Na stanowisku dowodzenia dywiz^Ji /w sprzyjających warun­

kach również na WSD/ instaluje się abonenckie aparaty telefo - 
niczne podłączone liniami przewodowymi do centrali telefonicz­
nej węzła łączności danego punktu dowodzenia /patrz - załącz - 
nik 14/. Przez tę centralę, wydział rozpoznawczy może uzyski - 
wać dalekosiężne połączenia telefoniczne za pomocą środków ra­
dioliniowych lub przewodowych /o ile łączność przewodowa jest 
organizowana/ z oddziałem rozpoznawczym sztabu armii, szefami 
rozpoznania podległych pułków, wydziałami rozpoznawczymi szta­
bów sąsiednich dywizji, lądowiskiem eskadry śmigłowców dywizji, 
wysuniętym i tyłowym stanowiskiem dowodzenia dywizji itp.

W rama,ch wewnętrznej łączności telefonicznej stanowiska 
dowodzenia dy'Aizji, wydział rozpoznawczy może porozumiewać się 
z dowódcą i szefem sztabu dywizji, wydziałami sztabu dywizji 
oraz szefami rodzajów wojsk i służb, którzy kierują specjali - 
stycznymi elementami rozpoznawczymi,

PrzekazyAAanie informacji w kanałach telegraficznych odby­
wa się za pośrednictwem ekspedycji telegraficznej węzła łącz - 
ności stanowiska dowodzenia dywizji,

W rejonie wyjściowym do natarcia i w końcu każdego dnia 
walki oraz w obronie7 między stanowiskiem dowodzenia dywizji a 
rejonem ześrodkowania odwodu i rzutu tyłowego batalionu rozpo­
znawczego może być zapewniona łączność na kierunku przewodowym 
lub ewentualnie na kierunku radioliniowym /wykorzystując sta - 
cję radioliniową z wozu dowodzenia R-3 szefa sztabu batalionu/. 
Jednocześnie mogą być budowane kierunki przewodowe od stanowi­
ska dowodzenia batalionu do znajdujących się w tym rejonie pod­
ległych pododdziałów /patrz; schemat - załącznik 15/,

W celu zapewnienia łączności radiotelefonicznej w syste­
mie abonenckim dywizji, na stanowisku dowodzenia batalionu roz­
poznawczego /rozwiniętym w rejonie rozmieszczenia odwodu i rzu­
tu tyłowego batalionu/ wydziela się radiotelefon z wozu dowo - 
dzenia R-3 /lub R-4/. Na częstotliwość tego radiotelefonu może 
doraźnie włączać się szef rozpoznania dywizji /lub dowódca ba­
talionu/ za pomocą radiotelefonu znajdującego się w jego wozie 
dowodzenia.

Radiotelefon szefa rozpoznania dywizji pracuje z zasady- 
stale w sieci radiotelefonicznej stanowiska dowodzenia dywizji.
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zapeyiniając mu łączność z doî iódcą i szefem sztabu dyłtiz;)!, 
szefem wydziału operacyjnego, szefem artylerii itp, W przypad­
ku wyjazdu szefa rozpoznania dywizji do podległych oddziałów i 
pododdziałów dywizji, można uruchamiać dupleksowy kierunek ra­
diotelefoniczny między nim a wydziałem rozpoznawczym pozosta - 
jącym na stanowisku dowodzenia dywizji /do tego celu wykorzy - 
stując radiotelefon Z' wozu dowodzenia dowódcy batalionu/.

■̂ pz\

\

\

Do2pz

\ rozp. y'

t>r

W ' - ̂̂łabuj

f'\

DZ <
SD 1

1 ,Oonodca

•Sztabu 1 

Ŝzef di/dz.Ô  

'^Sze^fy^ 

Szef, rozp.

. A.

I_Do/^ódca b>r |

Rys.10. Możliwości wykorzystania łączności radiotelefonicznej 
przez szefa rozpoznania dywizji i dowódcę batalionu 
rozpoznawczego /wariant/

Wymiana pisemnych dokumentów bojowych między wydziałem 
rozpoznawczym sztabu dywizji a oddziałem rozpoznawczym sztabu 
armii, podległym batalionem rozpoznawczym, szefeimi rozpoznania 
pułków oraz z innymi zainteresowanymi organami rozpoznawczymi 
odbywa się za pośrednictwem wojskowej stacji pocztowej dywizji.
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7/ sporadycznych isypadkach do przekazania bardzo pilnych pisem­
nych dokumentóvi, mogą być vłydzielani oficerowie łącznikowi,łą­
cznicy i środki transportowe z pododdziałów batalionu rozpoz - 
nawczego na podstawie decyzji szefa rozpoznania dywizji, dowód­
cy batalionu rozpoznawczego lub zainteresowanych dowódców pod­
ległych pododdziałów.

2. Ł§ęzność_elemęntów_Tozgoznanią_ogólnowojskowego
Łączność pomiędzy dowódcą batalionu rozpoznawczego a do­

wódcami samodzielnych patroli rozpoznawczych i patroli rozpo - 
znawczych zapewnia się w sieci radiowej kierowania rozpozna - 
niem ogólnowojskowym dywizji za pomocą krótkofalowych radio - 
stacji typu R-130. Jeśli względy taktyczne lub możliwości
sprzętowe wymagają, to radiostacje dowódców tych patroli mogą 
pracować w sieci radiowej szefa rozpoznania dywizji.

W celu zapewnienia dowodzenia pododdziałami wchodzącymi 
w skład samodzielnego patrolu rozpoznawczego lub patrolu roz - 
poznawczego dywizji organizuje się sieć radiową dowódcy tego 
patrolu za pomocą pokładowych radiostacji UKP /typu R-123, 
R-113/. W skład takiej sieci wchodzą radiostacje z wozów dowo­
dzenia dowódców pododdziałów oraz radiostacje wszystkich wozów 
bojowych /transporterów opancerzonych, czołgów/, W sieci tej 
również pracują radiostacje patroli rozpoznania inżynieryjne - 
go, artyleryjskiego itp, /jeśli wchodzą w skład danego patrolu 
i dysponują odpowiednimi radiostacjami, Do ww. sieci może
włączać się doraźnie lub na stałe radiostacja dowódcy batalio­
nu rozpoznawczego, a nawet szefa rozpoznania dywizji.Ze wzglę­
du na dużą ilość korespondentów w tej sieci, musi być ustalona 
i zachowana odpowiednia dyscyplina pracy podległych radiosta - 
cji na nadawanie.

Na czas ewentualnego spieszenia się zwiadowców z trans - 
porterów opancerzonych, dla potrzeb SPR lub PR organizuje się 
łączność również za pomocą przenośnych radiostacji UKP /typu 
R-126/. 7/ samodzielnym patrolu rozpoznawczym może być zorgani­
zowana jedna sieć radiowa, w której zapewnia się łączność ze 
wszystkimi drużynami, bądź też organizuje się oddzielne sieci 
radiowe dla poszczególnych patroli wchodzących w skład danego 
samodzielnego patrolu rozpoznawczego,
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Okiesową viymianę informacji między dowódcą SPR /lub PR/ 
dywizji a elementami rozpoznawczymi pułku, w pasie którego dzia­
ła dany patrol, zapewnia się przez doraźne włączenie radiosta­
cji dowódcy SPR /PR/ dywizji do sieci radiowej szefa rozpozna­
nia zainteresowanego pułku.

7/ szczególnych przypadkach, w samodzielnym patrolu roz­
poznawczym lub patrolu rozpoznawczym dywizji może być wydzie - 
lany odbiornik radiowy typu lotniczego /R-870 lub R-871/ óo 
orowadzenia stałego nasłuchu w sieci radiowej taktycznego roz­
poznania powietrznego.

Jeden z ^^ariantów organizacji łączności radiowej w sa­
modzielnym patrolu rozpoznawczym dywizji przedstawiono na 
schemacie - załącznik l6*

Dla zapewnienia łączności radiowej z grupami specjalnymi 
dywizji organizuje się radiowe centrum odbiorczo-nadawcze, wy­
posażone w krótkofalowe radiostacje średniej mocy/typu R-118R/. 
Centrum to rozmieszcza się 2-3 km od stanowiska dowodzenia dy­
wizji, najczęściej w rejonie ześrodkowania odwodu i rzutu ty - 
łowego batalionu rozpoznawczego. Między centrum odbiorczo-na - 
dawczym, a wydziałem rozpoznawczym rozmieszczonym na SD dywi — 
zji zapewnia się łączność na kierunku przewodowym lub kierunku 
/za pomocą rst. UKF/.

Z działającymi grupami specjalnymi wyposażonymi w radio­
stacje krótkofalowe małej mocy typu R-350, R-350 M, R-354 /z 
każdą z grup/ - utrzymuje się łączność na oddzielnych kierun - 
kach radiowych według ustalonych seansów pracy. Każdej grupie 
wyznacza się po 2-3 seanse pracy na dobę.

V/ celu zapewnienia grupom.specjalnym możliwości przeka - 
zywania pilnych informacji w dowolnym czasie, to jest poza 
ustalonymi seansami pracy, dla wszystkich grup w radiowym cen­
trum odbiorczo-nadawczym wydziela się odbiornik radiowy, na 
którym prowadzi się ciągły, całodobowy nasłuch na częstotliwo­
ści dyżurnego odbioru. Na tę częstotliwość /w razie potrzeby/ 
włączają się poszczególne grupy.

Dla zapewnienia łączności między dowódcą grupy specjał - 
nej a podległymi podgrupami /pojedynczymi zwiadowcami/, grupę
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Rys.11,. Łączność ladiotsa rozpoznania spec;jalnego dywizji

wyposaża się w kilka przenośnych radiostacji ultrakrótkofalo - 
wych typu R-352. Dla każdej grupy organizuje się oddzielną 
sieć radiową, którą uruchamia się tylko w określonych sytua - 
cjach działania tej grupy.

4. Łączność rozpozna^lą radioelektronicznego

Kierowanie pracą poszczególnych elementów rozpoznania 
radioelektronicznego w działaniach bojowych dywizji zmechani - 
zowanej /pancernej/ Jest realizowane przez grupę analizy infor­
macji /GAI/ znajdującą się na stanowisku dowodzenia kompanii 
rozpoznania radioelektronicznego. Stanowisko dowodzenia tej 
kompanii rozmieszcza się w centrum ugrupowania bojowego, przy 
którym rozwija się zazwyczaj środkowy posterunek rozpoznania 
radioelektronicznego.

Łączność organizowana dla potrzeb grupy analizy informa­
cji kompanii rozpoznania radioelektronicznego dywizji powinna 
zapewnić:
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- stałą łiymianę infoimacji z łiydziałem lozpoznanozym 
sztabu dy^ęizjl oiaz z dowódcą /sztabem/ batalionu lozpoznaw - 
czego dywl?;Ji;

- ciągłe kierowanie posterunkami rozpoznania radioelek - 
tronicznego w każdej sytuacji bojowej;

- naprowadzanie namierników radiowych na źródła informa­
cji wykryte przez centrum odbiorcze;

- wzajemne naprowadzanie się stacji rozpozneuaia systemów 
radiolokacyjnych na źródła informacji;

- otrzymywanie w terminie danych z posterunków namierza­
nia i stacji rozpoznania systemów radiolokacyjnych oraz cen­
trum odbiorczego;

- dowodzenie elementami ugrupowania kompanii w czasie 
ich przegrupowania do kolejnych rejonów rozmieszczenia;•

- uprzedzenie w odpowiednim czasie elementów ugrupowania 
kompanii o grożącym niebezpieczeństwie.

Powyższe potrzeby w zakresie łączności realizuje się 
głównie za pomocą ultrakrótkofalowych środków radiowych. Łącz­
ność tę organizuje się według zasad przedstawionych na schema­
cie - załącznik 17.

W sieciach radiowych kierowania poszczególnymi podsyste­
mami rozpoznania radioelektronicznego zapewnia się wymianę in­
formacji nie tylko między główną radiostacją sieci /tj.GAl/, a 
radiostacjami podległymi, ale również między radiostacjami po­
szczególnych posterunków rozpoznania radioelektronicznego wcho­
dzących w skład określonych sieci radiowych.
. V/ przypadku niedysponowania dostateczną ilością środków 

radiowych, nie organizuje się sieci radiowej kierowania podsy­
stemem przechwytywaniśr radiowego. W takiej sytuacji, z apara - 
towniarai radioodbiorczymi rozmieszczonymi w rejonie stanowiska 
dowodzenia kompanii rozpoznania radioelektronicznego łączność 
zapewnia się za pomocą środków przewodowych.

Z posterunkami radiolokacyjnymi do rozpoznania i obser - 
wacŁjJ. pola walki organizuje się oddzielną sieć radiową kiero - 
wania radiolokacyjną obserwacją pola walki. Główną radiostacją 
tej sieci radiowej jest radiostacja dowódcy batalionu rozpoz - 
nawczego, rozmieszczana na stanowisku dowodzenia dywizji.

W rejonie stanowiska dowodzenia kompanii rozpoznania ra-
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dioelektronicznego, pizy którym rozmieszcza się róvęnież śród - 
kOMty posterunek rozpoznania radioelektronicznego tej kompanii, 
w sprzyjających v?arunkach należy rozwijaó we\nnętrzną łącznośó 
przęiłodovęą, i»edług zasad przedstawionych na schemacie - załą - 
cznik 18. Dzięki tej łączności, grupa analizy informacji ma 
możliwośó ewentualnego wykorzystywania środków radiowych poste­
runku rozpozhania radioelektronicznego rozmieszczonego w rejo­
nie stanowiska dowodzenia kompanii. Budową kierunków przewodo­
wych zajmują si-ę obsługi aparatowni łączności i urządzeń roz­
poznawczych.

W rejonie wyjściowym do natarcia oraz w obronie,może byó 
budowany kierunek przewodowy od stanowiska dowodzenia kompanii 
rozpoznania radioelektronicznego do rozmieszczonego w pobliżu 
węzła łączności dywizji, pułku lub batalionu. Przez te węzły 
w ramach systemu łączności radioliniowej i przewodowej dywizji 
i pułków mogą byó wymieniane informacje /o charakterze ogólnym 
i administracyjnym/ między kompanią rozpoznania radioelektro - 
nicznego a wydziałem rozpoznawczym sztabu dywizji.
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III. ORGANIZACJA ŁĄCZNOŚCI DLA POTRZEB ROZPOZNANIA NA SZCZEBLU
PUŁKU /pz,poz/

1 • Ł§22S2iś-§2SiS-.S2£B22SS9iS-Ealfe!i
Szofozl rozpoznania pułku należy zapeznld zymianę Infor- 

maojl zi
- zydziałem rozpoznazozym /azefem rozpoznania/ sztabu 

dyzizji;
- elementami rozpoznazczyml organizozanymi siłami stato- 

zej kompanii rozpoznazczej;
- elementami rozpoznav«czymi zydzlelonyml ze składu bata- 

lionóz piechoty zmotoryzozanej /kompanii czołgóz/;
- szefami rozpoznsuiia sąsiednich pułkóz.
Ponadto należy mu zapeznlć otrzymyzanle danych z takty

cznego rozpoznania pozietrznego.
Łączność dla potrzeb szefa rozpoznania pułku 1 kompanii 

rozpoznazczej^pułku Jest planozana 1 organizozana przez szefa 
łączności pułku zraechanizozanego /czołgćz/. Wszystkie dane do­
tyczące tej łączności ujmuje się z planie łączności pułku, a 
ponadto szef rozpoznania pułku niezbędne dane z tym zakresie 
uzidacznla na szojej mapie.

W celu zapeznlenla łączności szefozi rozpoznania pułku 
zykorzystuje się środki radioze z zozu dozodzenia typu R-5,zy- 
dzielonego z kompanii łączności pułku. Kompania rozpoznazcza 
pułku dysponuje etatozymi siłami i środkami łączności, które z 
razie potrzeby mogą byó zykorzystyzane przez szefa rozpoznania
pułku.

Łączność dla zyłąoznych potrzeb rozpoznania na szczeblu 
pułku Jest organizozana Jedynie za pomocą środkóz radiozych, 
które zykorzystuje się ze zszystklch działaniach boJozych.Jeden 
z zariantóz organizacji łączności radiozej dla potrzeb rozpo - 
znania na szczeblu pułku zmeChanizozanego /czołgóz/ został 
przedstaziony na schemacie — załącznik 19.

Na podstawie zarządzenia łączności sztabu dywizji, szef 
rozpoznania pułku Jest korespondentem sieci radiozej szefa roz­
poznania dyzlzji. W sieci tej zapeznia się zymianę infprmacjl 
z szefem rozpoznania i zydziałem rozpoznazczym sztabu dyzizjl
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Rys.12-* Wykorzystanie środków radiowych z wozu dowodzenia R-5 
szefa rozpoznania pułku /pz,pcz/ - wariant

oraz szefami rozpoznania sąsiednich pułków wchodzących w skład 
danej dywizji, a także ewentualnie z dowódcami samodzielnych 
patroli rozpoznawczych dywizji# Do pracy w tej sieci z wozu do­
wodzenia szefa rozpoznania pułku wydziela się krótkofalową ra­
diostację typu R-130 lub ultrakrótkofalową radiostację typu 
R-123.

W tym drugim przypadku, za pomocą radiostacji R-123 1-
odbiornika radiowego R-323 szef rozpoznania pułku utrzymuje 
łączność w dwóch sieciach radiowycht w sieci radiowej szefa 
rozpoznania dywizji i w sieci radiowej szefa rozpoznania pułku# 
W związku z tym, jeśli przekazuje się dane do wydziału rozpoz­
nawczego sztabu dywizji, wówczas do pracy w sieci radiowej sze­
fa rozpoznania dywizji włącza się radiostację R-123# a do sie­
ci radiowej szefa rozpoznania dywizji - odbiornik radiowy
R-323. Natomiast jeśli prowadzi się korespondencję na nadawa - 
nie w sieci radiowej szefa rozpoznania pułku, wówczas wymię .- 
nione środki radiowe wykorzystuje się w odwrotnej kolejności#

0 ile w sieci radiowej szefa rozpoznania dywizji, której 
korespondentami są szefowie rozpoznania pułków, nie pracują 
radiostacje dywizyjnych samodzielnych patroli rozpoznawczych, 
a na szczeblu pułku zachodzi konieczność uzyskiwania informa - 
cji bezpośrednio od SPR dywizji,działającego w pasie natarcia
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danego pułku, ijówczaa należy zapevtnid doraźne ełąozanie się ra­
diostacji szefa rozpoznania pułku do odpowiedniej sieci<radio- 

szefa rozpoznania dywizji lub dowódcy odnośnego S ^ ,
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Rys,13* Możliwości zapewnienia łączności radiowej szefowi roz­
poznania pułku z podległymi elementami rozpoznawczymi 
/trzy warianty/

Sposób Zapewnienia łączności pomiędzy szefem rozpoznania 
pułku a samodzielnym patrolem rozpoznawczym, patrolami rozpo - 
znawczymi i posterunkami rozpoznawczymi /względnie ruchomymi 
posterunkami rozpoznawczymi/ zależy od ilości zorganizowanych 
elementów rozpoznawczych, ich składu i zadania oraz rejonów 
działań. Najczęściej organizuje się Jedną sied lub kierunek ra-
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dlowy za pomocą krótkofalOYteJ radiostacji typu R-130 oraz jedną 
sied lub kierunek radioty za pomocą radiostacji UKP typu R-123

-----  o

/R-107/. Do zapevłnienia łączności z samodzielnym patrolem roz- 
poznaviCzym i patrolami rozpoznav^czymi należy wykorzysty^iad 
głdwnie radiostacje krdtkofaloine, Łącznośd na kierunku radio - 
Tsym zapewnia się przede wszystkim Z elementem rozpoznawczym, 
wykonującymi zasadnicze zadanie lub działającym na dalszej od­
ległości, a także w przypadku gdy to jest podyktowane możliwo­
ściami sprzętowymi.

Ponadto zakłada się doraźnie włączenie radiostacji 
/R-123/ szefa rozpoznania pułku do sieci radiowych dowódców 
SPR /lub PR/ pułku, o

Wymianę informacji między szefem rozpoznania pułku a gru­
pą wypadową /o ile jest taka organizowana/ zapewnia się z re - 
guły na kierunku radiowym przy pomocy przenośnych radiostacji 
ultrakrótkofalowych /R-107/.

Informacje rozpoznawcze uzyskiwane przez ruchome poste - 
runki obserwacyjne i bojowe patrole rozpoznawcze batalionów 
piechoty są przekazywane do sztabu pułku za pośrednictwem do­
wódców tych batalionów, W razie konieczności przyspieszenia 
otrzymywania tych danych, szef rozpoznania pułku może doraźnie 
włączaó swoją radiostację UKP /R-123, R-107/ do sieci radio - 
wych odnośnych dowódców batalionów, w których utrzymywana 
jest łącznośd z tymi posterunkami i patrolami, W tym celu ob - 
sługa wozu dowodzenia szefa rozpoznania pułku powinna posiadad 
dane radiowe sieci poszczególnych batalionów piechoty, nato­
miast dowódcy odnośnych BPR i RPO muszą znad kryptonim radio - 
stacji szefa rozpoznania pułku.

Wymianę danych rozpoznawczych między sąsiednimi pułkami 
wchodzącymi w skład różnych dywizji zapewnia się przez wzajem­
ne włączanie się radiostacji do sieci radiowych szefów rozpo­
znania zainteresowanych pułków,

Z wozu dowodzenia szefa rozpoznania pułku wydziela się 
odbiornik radiowy typu lotniczego /R-870 lub R-871/ do prowa - 
dzenia stałego nasłuchu w sieci radiowej taktycznego rozpozna­
nia powietrznego.

Niezależnie od zorganizowanej łączności radiowej rozpo - 
znania, szef rozpoznania pułku korzysta ze środków i relacji
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R-vs.l4. Możlii/iości wykorzystania łączności ,
przewodowej przez szefa rozpoznania pułku /przykład/

łączności dowódcy i sztabu pułku w celu wymiany informacji 2 
wydziałem rozpoznawczym sztabu dywizji, szefami rozpoznania 
sąsiednich pułków oraz z dowódcami batalionów piechoty.

2, Łscznośó__2iiłlS252£l}-^ł^SSSiil-i22225SaSia-2SŚlS2i2l§^212S2
Dowódcy samodzielnych patroli rozpoznawczych i pśtroli 

rozpoznawczych wydzielają radiostacje /R- 1 30 lub R—123/ do 
pracy w sieci /kierunku/ radiowej szefa rozpoznania pułku.

Dla każdego samodzielnego patrolu rozpoznawczego /lub . 
patrolu rozpoznawczego/ organizuje się oddzielną sieó radiową 
przy wykorzystaniu pokładowych radiostacji UKP /typu R-123, 
R-113/« W skład sieci radiowej wchodzą radiostacje wszystkich 
wozów bojowych odnośnego patrolu oraz radiostacja z wozu dowo­
dzenia dowódcy SPR /PR/•

0 ile do składu samodzielnego patrolu rozpoznawczego 
włączone zostały jako wzmocnienie pododdziały ogólnowojskowe 
lub patrole rozpoznawcze rodzajów wojsk /inżynieryjnych, roz - 
poznania skażeń itp/, wówczas utrzymują one łączność z dowód - 
cą danego SPR w wymienionej sieci radiowej.
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Rys,15. Łącznośd iadiovia samodzielnego patrolu rozpoznawczego 
pułku /wariant/

W wypadku konieczności spieszania się załóg /drużyn roz­
poznawczych/ z wozów bojowych, dowódcy SPR /PR/ zapewnia się 
łącznośó z nimi za pomocą przenośnych radiostacji R-126, W tym 
celu organizuje się drugą sieó radiową dowódcy SPR /PR/• Uru - 
chomienie tej sieci odbywa się na sygnał przekazany w sieci ra­
diowej dowódcy SPR, zorganizowanej za pomocą pokładowych ra - 
diostacji UKP.

3• Łącznośó_^z ogólnowo^gkowymi elementamŁ_rozpoznanią 
batalionu

Elementy rozpoznawcze batalionu piechoty, takie jak po­
sterunki obserwacyjne lub bojowe patrole rozpoznawcze prowa — 
dzą rozpoznanie sposobem obserwacji, działając bezpośrednio w 
szykach bojowych pododdziałów piechoty /czołgów/* W tych wa­
runkach, łącznośó z elementami rozpoznawczymi batalionu pic - 
choty zapewnia się w sieci radiowej dowodzenia dowódoy bata - 
lionu organizowanej za pomocą pokładowych radiostacji UKP 
/R-113, R-123/. W sieci tej pracują również radiostacje dowód­
ców kompanii, co umożliwia im otrzymywanie danych o nieprzyja­
cielu bezpośrednio od tych elementów*
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Rys*l6, Możllłłoścl nykorzystania środkós radiowych dla zapew­
nienia łączności z ogólnowDeskowymi elementami rozpo­
znania na szczeblu batalionu piechoty /wariant/

Jeśli zakłada się działanie określonego batalionowego 
elementu rozpoznawczego /np, posterunku obserwacyjnego/ w szy­
ku pieszym, wówczas dowódca batalionu utrzymuje z nim łącznośó 
poprzez dowódcę kompanii piechoty. Przenośna radiostacja UKP 
/typu R- 126/ danego elementu rozpoznawczego pracuje w sieci 
radiowej dowódcy kompanii piechoty,

W przypadku potrzeby odbioru danych rozpoznawczych od 
SPR pułku działającego w pasie natarcia danego batalionu pie - 
choty, zainteresowany dowódca batalionu może swoją pokładową 
radiostacją UKP włączaó się doraźnie do sieci radiowej dowódcy 
tego SPR.
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Z A K O i r c Z E N I E

Dośiiłiadczenia vtyniesione z drugiej viojny śviiatov5ej oraz 
praktyka dviiczeó ^rakazują, że na skuteczność i operatywność 
działania organów i elementów rozpoznawczych ma wpływ wiele 
różnorodnych czynników, z których bardzo istotne jest sprawne 
działanie systemu dowodzenia i łączności. Dlatego też na ewen­
tualnym przyszłym polu walki organa i elementy rozpoznawcze 
muszą posiadać'taką łączność, która byłaby zdolna zapewnić 
przesyłanie informacji o wymaganej objętości, szybko i bez opó­
źnień oraz na znaczne odległości.

Zapewnienie niezawodnej łączności dla potrzeb organów i 
elementów rozpoznawczych jest problemom złożonym i trudnym, 
lecz możliwym do zrealizowania. Sprawność działania tej łącz - 
ności zależy od wielu czynników, a zwłaszcza od;

- odpowiednich sposobów organizacji łączności zastosowa­
nych zgodnie z potrzebami kierowania rozpoznaniem i warunkami 
działania poszczególnych elementów rozpoznawczych;

- stosowania odpowiednich przedsięwzięć organizacyjno- 
eksploatacyjnych zapewniających dogodne warunki działania po­
szczególnych środków łączności;

- zabezpieczenia pracy środków łączności przed oddziały­
waniem ze strony nieprzyjaciela;

- znajomości aktualnego systemu łączności oraz umiejęt - 
ności właściwego wykorzystania środków łączności przez ofice - 
rów organów i elementów rozpoznawczych.

Podczas organizowania rozpoznania oraz w procesie kiero­
wania jego realizacją należy pamiętać o tym, że poszczególne 
środki łączności posiadają określone możliwości, które muszą 
być brane pod uwagę. Dotyczy to przede wszystkim zasięgu środ­
ków łączności, ich rodzajów pracy i możliwości eksploatacyjnych, 
wrażliwości na oddziaływanie nieprzyjaciela itp,

W praktycznej działalności należy stale poszukiwać i do- 
kony’,’?ać usprawnień w dziedzinie organizacji łączności dla po - 
trzeb organóit i elementów rozpoznawczj^ch oraz stosować takie 
Zabiegi, które są najbardziej efektywne określonej sytuacji. 
Niezbędne jest również stałe podnoszenie kwalifikacji oficerów 
organów i jednostek rozpoznawczych w zakresie umiejętności kie-
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iov5ania lozpoznaniem za pomocą technicznych środków łączności.
Wzrastające znaczenie informacji o nieprzyjacielu narzu­

ca potrzebę włączenia organów i elementów rozpoznawczych w 
zautomatyzowany system dowodzenia wojskami, a nawet kształtuje 
się że techniczne środki dowodzenia rozpoznaniem powin­
ny być od razu środkami bezpośredniego rozpoznania i stanowić 
pod tym względem tzw. "agregaty rozpoznawcze". Obecnie per - 
spektywy rozwoju techniki w zakresie radioelektroniki pozwala­
ją żywić uzasadnione nadzieje na to, że wspomniane urządzenia 
będą mogły być zastosowane w niedalekiej przyszłości. Jednakże 
działalności ludzkiej nie można w pełni zautomatyzować, więc 
decydującą rolę w kierowaniu rozpoznaniem będzie nadal odgry 
wał człowiek, którego poziom wiedzy ogólnowojakowej i technicz­
nej - w tyra także z zakresu łączności - ma w tym aspekcie isto­
tne znaczenie.
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■îï'vijV. 1 '
'• . i í r ^

yi-r.:̂ Xk X

.-,, ,**••'. .¿.ÿiïiíu*̂
I ’Í̂'̂ C.

Í--

I Ä :

; ■V ■ 1 i' fe'.*- - í ■ ••. ■ i

7'!' - 4 ¿^üûciù ~ś̂ ''
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SCHEMAT ŁĄCZNOSCi RADJOMEJ ODDZiAŁU ROZPOZNAî CZCGO SZTABU ARMII
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